Idea deci, relevantă, inițiată de părintele Givulescu, m'a învoioșat puțin; numai începutul va fi greu, deși nu mulți sceptici sunt azi între noi și perierea aceasta va duce la bun sfârșit Am firma speranță că la rezultat necondiționat o să ajungem având și sprijinul autorităților noastre întru înfișarea și îndeplinirea acestei frumoase opere. Aș mai avea multe de zis dar aștept să se mai promuțe și alții mai chemați.

Galșa, 17/30 Ianuarie 1901.

Traian Terebenți,
paroch ort. rom.

## Inspecțiunea învățământului nostru primar.

Biserica, în nobila-i însuflețire pentru progresul culturii naționale, a înființat școale, cu locale mai puțin ori mai mult corespunzătoare, a cvalificat învățătorii, cari azi nu mai sunt din sistemul celor improvisați.

Din aceștia: germani 15.553 (cu 2313 mai mult de cât în 1890) români 5959 (cu 1343 mai mult de cât în 1890), maghiari 4732 (cu 1624 mai mult decât în 1890).

\* **Petreceeri.** Reuniunea Femeilor Române din Brașov aranjează Festivitatea Iubileului său de 50 de ani, ce se va ținea în Brașov, Marți în 30 Ianuarie (12 Februarie) 1901. Comitetul reuniunei prin Agnes Dușoiu, președintă. Lazar Nastasi, secretar.

— Tinerimea română meseriașă din Oradea-Mare invită la Concertul împreunat cu joc ce-l va aranja Vineri în 2/15 Februarie a. c. în localitatea dela „Arboarele verde.”

inclusive; ear până la expirarea termenului de concurs să se prezinte în sf-ta biserică din loc, pentru a-și dovedi dexteritatea în oratorie și celea rituale.

Din ședința extraordinară a comitetului parochial gr. ort. rom. din Cerechiu, ținută la 7/20 Ianuarie 1901.

Pentru comitetul parochial.

Teodor Stan, m. p.

Ioan Micoroiu, m. p.

president.

notar.

Cu consensul și învoirea mea: GEORGE POPOVICIU, m. p. protopresbiter.